
Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 174/2014
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora SUELEN SILVA COSTA 
- Técnica de Administração e Finanças - matrícula 54190509/2 
no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, que foi publicado na 
PORTARIA Nº 160/2014 do DOE de nº 32.768 de 14 de novembro 
2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de dezembro de 2014.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 784704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/558911/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AOS SERVIDORES RELACIONADOS 5 ½  (CINCO 
E MEIA) DIÁRIAS, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA NO DIA 21/12/2014 À 26/12/2014, COM O OBEJTIVO 
DE REALIZAR A COBERTURA JORNLAISTICA E FOTOGRAFICA DA 
FESTIVIDADE DA MARUJADA DE SÃO BENEDITO DE BRAGANÇA.
SERVIDOR: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRÍCULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
SERVIDOR: ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS
CPF: 889.791.302-44
MATRÍCULA: 57223905
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
SERVIDOR: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRÍCULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação
Protocolo 785131

PORTARIA Nº 472 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/558903/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AOS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO 6 ½ 
(SEIS E MEIA) DIÁRIAS, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ NO PERIODO DE 15/12/2014 À 21/12/2014, COM 
O OBJETIVO DE REALIZAR A COBERTURA JORNALÍSTICA 
E FOTOGRÁFICA DA AGENDA DO GOVERNO NO REFERIDO 
MUNICÍPIO.
SERVIDOR: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRÍCULA: 5898825
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
SERVIDOR: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRÍCULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação
Protocolo 785132

PORTARIA Nº 476 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/571145/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AOS SERVIDORES RELACIONADOS A 
COMPLEMENTAÇÃO DE 2 (DUAS) DIÁRIAS, PARA O 
DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO NO DIA 
13/12/2014 Á 15/12/2014, COM O OBJETIVO DE REALIZAR 
A COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DO FESTIVAL 
DO CARANGUEJO E INAUGURAÇÃO DO BANCO BANPARÁ NO 
MUNICÍPIO.
SERVIDOR: ELISEU TAVARES DIAS
CPF: 251.363.302-44
MATRÍCULA: 760854
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
SERVIDOR: MARCOS PAULO BASTOS BORGES
CPF: 575.541.612-53
MATRÍCULA: 5905383
CARGO: MOTORISTA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação
Protocolo 785133

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 002
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: 300.000,00
Vigência: 01/01/2015 até 31/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 012-ARP
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho: 65.201. 24.122.1297.4668
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 10 - Val-de-Cães
CEP. 66.115.000 - Belém/PA
Telefone: (91)3244-2840
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Protocolo 785208

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: 224.000,00
Vigência: 03/01/2015 a 02/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 170-PE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 65.201.24.722.1364.6803
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: STAR ONE S.A.
CNPJ: 03.964.292/0001-70
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 1.012, 6º andar.
CEP: 20.071-910 - Rio de Janeiro - RJ
Telefone: (21)2121-9155
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Protocolo 785221

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 003
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: R$ 373.500,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 012-PE

Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1366.6522
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101 / 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: GRÁFICA SANTA MARTA LTDA.
CNPJ: 09.098.419/0001-00
Endereço: Rua Hortêncio Ribeiro de Luna, 3333
CEP: 58.081-400, Distrito Industrial, João Pessoa-PB
Telefone: (83)2106-2200
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Protocolo 785244

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: R$ 286.000,00
Vigência: 01/01/2015 até 31/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 011-PE
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 65.201. 24.392.1366.6521
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇO DE PRODUÇÃO 
DE VÍDEOS LTDA ME.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: Travessa Angustura, 3585 B, Marco
CEP. 66.095-040 - Belém/PA
Telefone: (91)3276-3044
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Protocolo 785247

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 1.093/2014 - SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Art.135, Parágrafo Único e 
Art.138, Parágrafo Único, inciso IV da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO imperativo preservar a história e a identidade 
da Educação do Estado do Pará e contribuir para a pesquisa e o 
aprendizado da comunidade escolar.
RESOLVE: 
Art. 1º - INSTITUIR o CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO 
DO PARÁ, doravante denominado CME, como um PROGRAMA, 
da Secretaria de Estado de Educação do Pará, vinculado a 
Secretaria Adjunta de Ensino, o qual está confi gurado em três 
frentes: memória, cidadania e formação, compreendidas num 
mesmo ideal - a educação.
Art. 2º - O Centro de Memória da Educação do Pará tem por 
objetivos:
I - Captar, conservar, organizar e divulgar acervos educacionais, 
documentais materiais, escritos e orais, aliado à pesquisa e ao 
aprendizado, contribuindo para compor a história e a identidade 
da educação paraense.
II - Organizar espaço destinado à produção de 
conhecimento, no campo da história da educação do Pará;
III - Coletar acervos da educação estadual;
IV - Catalogar os acervos documentais, fotográfi cos, 
objetos e outras fontes;
V -  Recuperar, organizar e cuidar dos acervos documentais 
e bibliográfi cos de Escolas Estaduais Centenárias do Pará;
VI - Digitalizar acervo documental;
VII - Desenvolver atividades socioeducativas, envolvendo 


